I2r- '
CÂMARA MUNICIPAL DE ■

BALSAS-MA L_
<egi5Í<%tivt» ífiHosMIM

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

INDICAÇÃO N° 622/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal: INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA UMA LIMPEZA DO

MATAGAL E REPAROS NA ILUMINAÇÃO DO CEMITÉRIO DA BACABA.

JUSTIFICAÇÃO:

A necessidade de limpeza dos cemitérios em Balsas é fundamental para manter a dignidade do

local, evitar riscos sanitários como a proliferação de vetores de doenças, e preservar o meio

ambiente ao minimizar a contaminação por necrochorume. A manutenção e limpeza são

responsabilidades tanto das famílias, que devem cuidar dos jazigos, quanto da administração

municipal, que deve zelar pela infraestrutura geral dos cemitérios. Manter o espaço limpo e
conservado é uma forma de honrar a memória dos falecidos e oferecer um ambiente digno para

as visitas das famílias. A administração municipal tem a responsabilidade de garantir a limpeza

geral, manutenção da infraestrutura, capinação, e organização dos cemitérios para que estejam

sempre seguros e limpos para os visitantes.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e do bom senso da

Exm®. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

PLENÃRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 26 DE AGOSTO DE 2025.

-ij.

CLERISTON SOUSA VIANA

Vereador Autor (UB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noteío, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com